
 
 
 

 
  

pag. 1/2 

DIPARTIMENTO DI LINGUE, LETTERATURE CULTURE E MEDIAZIONI 
PNRR per la Missione 4, Componente 2, Investimento 1.1 - PROGETTO PRIN 2022 - D.D. no. 104 del 02 febbraio 2022 

Titolo: ARDIPS - Archivio Digitale dell'Italiano Parlato-scritto (1860-1953) Digital Archive of Spoken-Written Italian (1860-1953) 
CODICE PROGETTO: 2022YWWCP7  CUP: G53D23003230006  P.I. Giuseppe Sergio 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 

Visto  l’art. 7 comma 6 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 e successive 

modifiche e integrazioni;  

Visto il Regolamento per l’affidamento a terzi estranei all’Università di incarichi di 

carattere intellettuale emanato con Decreto Rettorale Reg. 0267760 del 

23/04/2010; 

Visto il Progetto PRIN 2022 - D.D. no.104 del 02 febbraio 2022 Titolo: ARDIPS - Archivio 

Digitale dell'Italiano Parlato-scritto (1860-1953) Digital Archive of Spoken-Written 

Italian (1860-1953) CODICE PROGETTO: 2022YWWCP7 CUP: G53D23003230006 P.I. 

Giuseppe Sergio; 

Visto l’avviso di conferimento rivolto al personale interno pubblicato sul sito Web 

d’Ateneo prot. n. 0041035/24 del 15/10/2024 – Rep. 16757/2024 che è andato 

deserto; 

Visto l’avviso di procedura comparativa ID F326_GS Rep. 19470/2024 del 18/11/2024 per 

l’affidamento di un incarico di collaborazione di lavoro autonomo, della durata di 

7 mesi e per un compenso di € 4.950,00 al lordo di ritenute fiscali, previdenziali 

ed assistenziali a carico del Collaboratore (oppure IVA e Cassa escluse), nell’ambito 

del progetto di ricerca “ARDIPS - Archivio Digitale dell'Italiano Parlato-Scritto 

(1860-1953) per attività di “supporto alla ricerca”; 

Considerato che l’importo lordo pari a 4.950,00, risulta congruo per l’attività in esso dedotta; 

Verificata la disponibilità dei fondi  posto a carico del progetto PRIN 2022 - D.D. no.104 del 

02 febbraio 2022 Titolo: ARDIPS - Archivio Digitale dell'Italiano Parlato-scritto 

(1860-1953) Digital Archive of Spoken-Written Italian (1860-1953); 

Vista la determina di nomina della Commissione del 11/12/2024 Prot. N. 0053335/24 del 

12/12/2024 – Rep. 21917/2024 del 12/12/2024; 

Visto il verbale di selezione per titoli del 19/12/2024 da cui risultano attribuiti ai 

candidati i seguenti punteggi: 

COGNOME E NOME    PUNTI 

BUSSOLINO CLAUDIA    90 

DEL GUERCIO NIKE FRANCESCA  65 

GUALANDI SARA    25 (NON IDONEA) 

POLLE ANSALDI VIRGINIA   15 (NON IDONEA)

      



 
 
 

 
  

pag. 2/2 

DIPARTIMENTO DI LINGUE, LETTERATURE CULTURE E MEDIAZIONI 
PNRR per la Missione 4, Componente 2, Investimento 1.1 - PROGETTO PRIN 2022 - D.D. no. 104 del 02 febbraio 2022 

Titolo: ARDIPS - Archivio Digitale dell'Italiano Parlato-scritto (1860-1953) Digital Archive of Spoken-Written Italian (1860-1953) 
CODICE PROGETTO: 2022YWWCP7  CUP: G53D23003230006  P.I. Giuseppe Sergio 

DETERMINA 

L’approvazione degli atti della procedura comparativa ID F326_GS Rep. 19470/2024 deL 

18/11/2024. 

L’autorizzazione alla stipula di un contratto di collaborazione occasionale, alla Dott.ssa Bussolino 

Claudia per attività nell’ambito del progetto di ricerca “ARDIPS - Archivio Digitale dell'Italiano 

Parlato-Scritto (1860-1953)”, finalizzata al raggiungimento dei seguenti obiettivi: 

  
• Digitalizzazione e marcatura strutturale e linguistica di testi a stampa in italiano (periodo 
1860-1953);  
• analisi linguistica, sostenuta da un’adeguata bibliografia, dei corpora digitalizzati.  

 

Svolgendo la seguente attività: 

Collaborazione volta a indagare la tipologia testuale definita da Giovanni Nencioni come parlato-

scritto, in ottica lessicografica e di marcatura digitale dei testi. 

Tale attività sarà da svolgersi nell’ambito del Progetto “PRIN 2022 Titolo: ARDIPS - Archivio 

Digitale dell'Italiano Parlato-scritto (1860-1953) Digital Archive of Spoken-Written Italian (1860-

1953)”. 

L’ importo del contratto sarà di Euro 4.950,00 al lordo di ritenute fiscali, previdenziali ed 

assistenziali a carico del Collaboratore (oppure IVA e Cassa escluse) e avrà la durata di n. 7 mesi 

a favore del Dipartimento di Lingue Letterature, Culture e Mediazioni. 

Il corretto svolgimento dell’incarico sarà verificato dal Prof. Giuseppe Sergio; 

Il costo di 4.950,00 euro graverà sul progetto PRIN202223GSERG_01 n° creazione 46278  

denominato ARDIPS del Dipartimento di Lingue, Letterature, Culture e Mediazione 

Milano, 23/12/2024 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 

 

___________________________ 

  


		2024-12-23T15:20:09+0100
	Marco Castellari




